

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja przy ulicy Targowej № 10.

Administracja w sklepie przy ulicy Szo-sowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Reklamy w Redakcji nie zwraca.

Zawisdomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne.

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Przenumerata miesięczna 2 kor. 50 hal. 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 8 ko-roń, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle. Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (pełni) lub 150 h. za wiersz. Nekrologi, za-żalenie o ślubach i za-bawach po 50 h. od wiersza. Nadesłane po 1 kor. 1 mar (50 k.) za wiersz pentowy. Załączniki podług osobne umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Plotkowie, Golonogu, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Klecchach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosaowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 31 stycznia.

Ponowne bombardowanie Paryża. Sukcesy na froncie francuskim.

Gwóralians łamie uroczyste obietnice. BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą: **Ze wszystkich frontów.** Na zadnem ze wszystkich trzech frontów bojowych nie zaszło nic szczególniejszego. Von Hoier.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI. BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Przeciw francuskiej próbie odbicia utrzymaliśmy świeżo zdobyty rów w okolicy Neuville. Na poręczy, wziętej Francuzom dnia 28 stycznia na południe od Somme, skierował nieprzyjaciół kilkakrotną strzelaninę.

Odwet za Freiburg. W odpowiedzi na obrzucenie bombami przez francuskie statki napowietrzne leżącego poza linią operacyjną miasta Freiburga, nasze statki napowietrzne w ciągu dwu ostatnich nocy obrzuciły bombami twierdzę Paryż z prawdopodobnie zadowalającym rezultatem.

Metody rozbju politycznego.

ATENY 31 stycznia. (T. B. K.) Oddział wojsk francuskich zażądał oddania Kara Burnu dnia 28 stycznia pod groźbą użycia przemocy i powołaniem się, że następuje to w porozumieniu z rządem greckim. Wiadomość ta wywołała w Atenach bardzo wielkie rozgoryczenie, ponieważ zachodzi tu podstępno-gwałtowne niezrozumienie obietnicy ze strony entente'u, który zobowiązał się wyraźnie, że Kara Burnu pozostawia w rękach Greków.

Sazonow mówi.

PETERSBURG 31 stycznia (T. B. K.) Minister Sazonow oświadczył wobec przedstawicieli prasy petersburskiej, że o Czarnogórze nie może nie jeszcze powiedzieć, ponieważ nie ma jeszcze szczegółów; sądzi jednak, że część wojska czarnogórskiego została odtransportowana z Serbiami, aby się mogła zreorganizować. Sazonow przyznał, że sytuacja bałkańska wobec katastrofy serbskiej jest beznadziejna, ale obecna sytuacja na zachodnim Bałkanie nie jest ostateczna ponieważ los państw bałkańskich jest ściśle związany z aliantami. Minister jest przekonany, że cierpienie Serbii i Czarnogóry jest przejściowe i zakończy się tryumfem słusznej sprawy aliansu. Grecy zachowują neutralność, ale jest kwestyja, czy jest to neutralność dobrowolna, czy nie. Trzeba spodziewać się, że dobre zrozumienie interesów nie dopuści do nieprzyjaznej polityki Grecy względem aliansu. (Stosunki Rosyi do Rumunii są, jak były, przyjacielskie. W ostatnich czasach opinia publiczna Rumunii była zanępkowaną o nieprzyjacielskie lub groźące akty ze strony mocarstw centralnych, które zwracają się do Rumunii z nadzwyczajnymi wysiłkami. Ale Rumunia jest świadoma, że swoich interesów narodowych nie urczywiałaby z mocarstwami centralnymi. To wysłarży do zrozumienia, że Rumunia pozostanie neutralna. Minister mówił pełno w ogólności o dobrych stosunkach Rosyi do neutralnych, specjalnie do Szwecyi umacniają się coraz lepiej, mimo usiłowań Niemiec, ażeby je ponieszac. Jest możliwe, że Szwecya poczyni uważane za konieczne zabezpieczenie granic, ale my możemy z całą pewnością oświadczyć, że ze strony rosyjskiej granice jej będą zupełnie bezpieczne. **Pokój osobny** nie jest możliwy dla żadnego z aliantów. Żaden polityk nie może lekceważyć uroczyste złożonych obietnic i oświadczeń, ponadto pokój osobny byłby równoznaczny ze znaczeniem powoagi innych państw wśród narodów, a więc równoznaczny z politycznym bankructwem. Wojna musi być dlatego prowadzona do końca, gdyż nieuniknione interesy państw aliansu zmuszają je do zabezpieczenia się przed nadzuchami mocarstw centralnych. Do tego celu potrzebne jest unieszkodliwienie Niemiec. Sazonow sądzi, że wojna nie potrwa długo, gdyż Niemcy będą pierwszym państwem, które nie zdoła utrzymać w porządku siły finansowe. Mimo to potrzebne są wielkie przygotowania na **kampanię letnią**. W końcu Sazonow oświadczył, że zaufanie aliantów w ostateczne zwycięstwo wzrasta z każdym dniem.

Sułtan marszałkiem niemieckim.

KONSTANTYNOPOL 31 stycznia. (T. B. K.) Z okazji swoich urodzin cesarz niemiecki minował sułtana marszałkiem armii niemieckiej.

W OTWARTE KARTY!

Prasa niepodległościowa miała, ma i będzie miała bardzo wiele czasu, choć trudne zadanie. Celem tej uświadamiać ogół narodowy o polskiej racji stanu, o potrzebie zbrojnego czynu polskiego—i dążenia do odbudowania państwa polskiego. Pomocą dla prasy niepodległościowej jest tradycja narodowa i tkwiący w duszy każdego niezapitego Polaka pęd do niepodległości narodowej.

Zdawałoby się, że tego rodzaju jasne i białe tendencje i dążenia nie powinny napotykać na żadne przeszkody ze strony ogółu narodowego. Sądzić by można, że każdy Polak powinien i musi znaleźć się pod sztandarem, który otwiera przed nim jasną i bezpośrednio okreszciwieszłą przyszłość narodową, szczęśliwszej ze stanowiska zbiorowego i jednostkowego. Dlatego też prasa niepodległościowa budzi u ogółu rodaków uczucia najsilniejsze: godności narodowej i ludzkiej, dlatego prasa ta kołacie do najuczuciwszych naczków rozumu i do bezpośrednich drgnięć serca. Prace swoją prowadzi jawnie i otwarcie, dlatego jedynie, że jawność jest środkiem najsukteczniejszym i odpowiada interesom polskiej racji stanu. Gdyby tej polskiej racji stanu nie było, prasa niepodległościowa albo nie istniałaby wcale, albo byłaby zupełnie inna.

Ponieważ prasa niepodległościowa odzywa się do tych wszystkich aspiracji, które są najprostsze i najrozumnialsze dla duszy każdego Polaka, przeto stała na stanowisku ogólnem, ponadpartyjnym, ponadosobistym, służąc jedynie i wyłącznie ogólnemu dobru i odczuciu narodowemu. Wydawać by się mogło, że żaden Polak nie może być złyzy własnym narodowi, że zatem ogół polski znajdzie się pod sztandarem niepodległościowym, a cała prasa polska w imię ogólnego dobra narodowego zajmie jedynie i wyłącznie stanowisko niepodległościowe.

Leż o to tu właśnie napotyka się na moment tragizmy. Jest pewna część prasy w Polsce, która nie dąży do wolności narodu, która zgółta nie zajmuje się tym problemem, która uwierzyła mocno w niespełniany manifest byłego generalissimusa rosyjskiego i wbrew oczywistości faktów nie chce rozpatrywać kwestyi wolności Polski, kwestyi niezależnego państwa polskiego, ale „bawi się w neutralność”.

Rzecz w możaby próbować wyrozumieć, gdyby prasa owa porzestawała na rejestrowaniu objawów życia codziennego i wstrzymywała się od zagadnień ogólnonarodowych, nie stając w porządku zrywym czynym i używając doświadczeńom uświadczonemu ogółu narodu polskiego. Tymczasem prasa owa postępuje zgółta inaczej. Nie weszła do żadnego celu, po dorębie udaje „neutralność”, w rzeczywistości zaś oścozyczterzo i podstępnie rzucza się na całą pracę żywej części narodu, na Legiony, na N. K. N., na działaczy niepodle-

głościowych i na wszystko, o wiążę się z lepszą przyszłością Polski. Ze stanowiska polskiego jest to godna najwyższej kary zbrodnicza stan, że stanowiska sojusznicznych mocarstw centralnych jest to nieprzebaczalny dla narodu żywego, niezmiernie szkodliwy w skutkach błąd—polityczny.

Uprowadzenie do ruchu niepodległościowego i do mocarstw centralnych w tej części pracy tak silne, że znajduje się tam między wierszami i nawet wprost obawę przed wolną Polską. Nienadają się zaiste nazwać obywateli niewolniczego: Polak, lekający się, ażeby wolna Polska nie powstała!.

W tej jeszcze, a raczej w tej nawet chwili nie chcemy wymieniać po nazwisku pism, które to czynią, choć jest to może karygodna słabość względem swoich, słabość, która w gruncie rzeczy powinna być precz odrzuconą w czasie, gdy o losy Polski i narodów środkowej Europy płynię kręse w najilepszych. Bo jednak może, że wnet już przyjdzie chwila, w której sumienie narodowe zmusi do aktu bezwzględego, do oddzielenia ziarna od plewy i kakułu od pszenicy, do sądu o śmierć i życie narodu!

Dzisiaj chcemy tylko powiedzieć, że od pism tego rodzaju roi się pod zaborem niemieckim i na tamtejszej okupacji i że pisma te bywały niejednokrotnie gadzinowe.

Dlatego takie pisma istnieć mogą, dlatego ośmielają się na bezkarną agitację antypolską, a postędnio lub bezpośrednio rusofilska, zdrowy organum dychoty tego nie zrozumie; sąd należałoby tu raczej do lekarza kryminologa lub psychiatry. Wstręt bierze, gdy się musi o tem pisać, ale bywają w życiu politycznem (jak i filozoficzem) momenty, kiedy cięcie cesarskie czy inna zasadnicza operacja stają się jedynym środkiem, ażeby chorego uratować.

Wszystkim organom, przeciwnym rachowej niepodległościowemu, które mimo to stróją się krętko do pseudonatyrotycznej frazesy, chociaż zwałają czyn polski postędnio i bezpośrednio, rzucamy wyzwanie:

Przez frazesem i kręctwem! W otwarte karty! Odsłońcie jawnie wasz program polityczny, ażeby naród wiedział, z kim ma do czynienia! Inaczej musimy was zdemaskować, ażeby naród ratować, ażeby historycy późnych pokoleń wiedzieli, że stawialiście wprost dążeniem do wolności Polski, gdy bila wielka godzina dziejowa, że błąkaliście się w czeluściach pusławizmu i obskurantyzmu i oszukiwaliście naród, gdy Polska wchodziła w przedwstwy!

Kordyan.

Przytępiany na gorącym uczynku.

Lwowski „Dziennik Polski” w nrze 34 z 20 stycznia zamieścił artykuł p. t. „Ku zgodzie”, w którym rozpatpuje ciągnące się rokowania pomiędzy Kolem Polskiem w Wiedniu a Naczelnym Komitetem Narodowym. Artykuł ten przejęty jest duchem zgody i wybitnym za-

Konfiskata majątku. „Gazeta Lwowska” ogłasza. Jędrzej Dąbrowski, syn Antoniego i Teofili ze Lwowa, Kelnar, został wyrokami sądu w Łodzi, w przedmiocie przynależnym do zbrodniczej zdrady stanu na karę 20-letniego ciężkiego więzienia.

Wobec tego zarządzone celem rozszerzenia państwa o wynagrodzenie wszelkiej powyższemu czynem zbrodniczym przynależnej szkody i tytułem zadocny uczytelnia za naruszenie prawa zajęcie i tymczasowe obciążenie położonego w Austrii ruchomego i nieruchomego majątku Jędrzeja Dąbrowskiego.

Z Klimontowa.

Różne. Dnia 23 stycznia odbyła się uroczystość otwarcia kursów dla dorosłych jak również odczyt o powstaniu Styczniowem. Prelegent p. Józef Bagziew w bardzo podniosłych słowach skreślił przebieg walki z Austrią. Wskazywał na wszelkie do chwili dotychczas, wskazując obecnym na potrzebę tworzenia wojska polskiego, którego zawiązaniem są Legiony. Odczyt zrobił wrażenie bardzo podniosłe, za co po skończonym odczytaniu nagrodziłmy prelegenta honorami oklaskami. Ogromny nacisk położył Zarząd Kursów na znajomość dzieł „Ojczyzna” i w tym celu w każdy niedzielę i święto o godz. 3 po południu odbywać się będą stałe odczyty z historii polskiej. Prelegentem będzie p. Cyryl Zarembski nauczyciel z Niemiec. Pierwszy wykład odbędzie się 2 lutego, na który zaprasza się jak najszerszy ogół Klimontowa i okolicy.

Z Zawiercia.

Wyropowanie delegatów robotniczych. Stowarzyszenie społeczeństwa „Zawiercie”, oparte na ogólnych prawach kooperatywy, z rozpoczęciem wojny przeszło pod zarząd fabryczny, który do dnia dzisiejszego prowadzi sklep na swój własny rachunek. Z początku do Zarządu sklepu powołano kilku delegatów robotniczych, którzy, nie mając czasu na opisanie pracy kalkulacji cen towarów. Na tem też pomiędzy robotnikami a Zarządem fabryki zdarzały się często zatargi i nieporozumienia. Jeżeli zarząd fabryki chciał zarobić na kartoflach 50 — 60 pr., robotnicy protestowali, tłumacząc, że w zupełności wystarczy 10 pr. Za to właśnie, że „zbyt” gorliwie zajmowali się przy kalkulacji cen, nie mogli zżyć swoich dni, zostali przed kilku tygodniami zwolnieni z obowiązków. Teraz dopiero opowiadają oni o strasznej walce, jaką toczył wciąć musieli z „fabryczną liczą”.

Skasowanie marek. Z upoważnienia

drugiego burmistrza m. Zawiercia Gemmandra magistrat wypuścił w obieg markę pocztową rysunku p. Stefana Schillera, które wywołano wszędzie wielki ruch i niepokój. Z braku poczty w Zawierciu listy odsyłano przez woźnego na pocztę w Sosnowcu. Obecnie marki te, z powodu uznania ich przez wyższą władzę za nieważne, zostały wycofane z obiegu. Na listy należy naklejać markę pocztową.

Skargi o komorne. Mimo krzyży, jaki przebiega Zawiercie, widzący domów wnoszą gromadnie skargi do sądu o komorne. W większości zażaleń petenci proszą o zasądzenie całkowitej sumy i eksmisy. Jeżeli w czasie rozprawy oskarżyciel nie opuścił nie chce, sąd przychylił się do jego prośby, wydając wyrok na sumę całkowitą, który zlecono było do wykonania nowomianowanemu komornikowi.

Z Łodzi.

Obchód Styczniowy w Łodzi. Łódź dzień 22 stycznia obchodziła uroczystość. W szkołach nanki nie było. O godzinie 10-tej we wszystkich kościołach odprawiono nabożeństwa żałobne, za poległych bohaterów narodowych. Tamże zeznani i publicznie wyrażono wszelkie piękni patriotyczne, rozchwytywała sprzedawane znaczki i rozrzucała odezwy. Na rogach ulic już w przeddzień pochodu pojawiły się okolicznościowe odezwy.

Po nabożeństwach tłumy publiczności pospieszyły na stary cmentarz, gdzie ksiądz Przedziecki, w parafii św. Józefa poświęcił duży żelazny krzyż na pamiątkę powstania styczniowego, wygłosił ksiądz Przedziecki krótkie przemówienie. W tym czasie zjawił się urzędnik policyjny niemiecki i wezwał wycofnąwszy broń do rezerwoisja. Nie usłuchano go. Wówczas zaważwał na policję. W krótkim czasie zjawiło się około czterdziestu uzbrojonych po-

liciantów, jednak i ich wezwania publicznie nie usłuchano, oczekując końca przemówienia. Dopiero, gdy książek skończył mówić publiczność, uwadził uroczystość za skończoną, rozemnia się w spokoju.

Podczas obchodu na cmentarzu śpiewano: „Boże coś Polskę”, rotę i „Z dymem pożarów”. Wieczorem w teatrze polskim odegrano patriotyczną sztukę „Mściciel”, przy zupełnie wyprzedanej sali.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 31 stycznia.

(m) W czasie, gdy najmniej można się było tego spodziewać, dowiadujemy się o pomysłach ruchach ofensywnych armii niemieckiej na terenie francuskim. Wojska niemieckie zdobyły na znacznej przestrzeni pozycję francuską i wzięły około 170, tysiąca jeńców. Nie należy stać wosć, że ofensywa ta musi przybrać na rozmiarach, ale to, co już się stało, dowodzi, jak silne są pozycje niemieckie na froncie francuskim i jak bardzo Francuzi są osłabieni, skoro pozwalają wydzierać sobie pozycje. Ze względu na przyszłość wojny jest to dobra dla Francuzów nauka.

Po opowaniu Czarnogóry wojska austro-węgierskie zajęły już znaczną i ważną część Albanii. San Giovanni di Medua i Alessio. Uczyli w ten sposób ruch oskrzydlający, który zmusi do wycofania się bandy serbskie, jakie na wschód stąd mogą się jeszcze znajdować. Kolej przyjdzie teraz na Driac (Durazzo) i na Walone.

Moskale fują amunicję artylerzycką na całym froncie, ale w rezultacie wszystkie ich strzelaniny i próby są trwały bezowocne.

Sensacyjną dnia jest bombardowanie Paryża przez Zeppeliny. Francuzi od pewnego czasu nie mieli tych gości w swojej stolicy. Pojawienie się ich wplynie obciążająco na rozgorączkowaną wyobraźnię polityków i dziennikarzy francuskich.

Z wydarzeń dyplomatyczno-politycznych niema nic ważniejszego do zanotowania. Boć nie jest chyba ważnym wydarzeniem politycznym przesiedlenie się czarnogórskiej rodziny królewskiej z Lyonu na Riwieri, o czem donoszą dzienniki aljańskie.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Buletyn turecki.

KONSTANTYNOPOL, 29 stycznia. (Aj. Mill). Kwatery główna donosi: Na froncie Iraku nieb zmiana. Na froncie kaukaskim nieprzyjacieli zaatakowali nasze strzeże przednie, ale zostały odparte i stracili kilku jeńców. Na froncie dardaneelskim bomby rzucone 27 stycznia z naszego latawca na monitor nieprzyjacielski, który strzelał bez skutku w kierunku Akbas, uderzył w tylną jego część i wywołał pożar. Monitor w stanie pływającym uciekł z trudem do zatoki Kełalo na wyspie Imbros. Nasi lotnicy ścigali okręt wojenny i 3 torpedowce, które spieszyły na pomoc wspomnianemu monitorowi i ugodytli czynie jeden z torpedowców. Jeden z naszych lotników zniósł kilka bomb na wielki transportowiec nieprzyjacielski w zatoce Kelefo.

Buletyn rosyjski.

27 stycznia. Lotnicy niemieccy znów przelecieli nad Rygą, jako też nad okolicą Dźwińska i rzucili bomby. Na południowy zachód od jeziora Narocz nasi wywiadowcy stoczyli pomyślnie uścisk z nieprzyjacielskim. Jeden z oddziałów wywiadowczych nagłe bezostatecznie zaatakował oddział niemiecki i zmusił go do ucieczki, zadając mu dotkliwe straty, przyczem wziął jeńców do niewoli. Na południowy zachód od Kolek nasi wywiadowcy, wspierani ogniem artylerji, wtargnęli do przednich linii nieprzyjacielskich. Nad Dnieprem w okolicy przyczółka mostowego Dżiczka nasi zaatakowali niemieckie granatami ręcznymi. Na północ od Bojan (15 km. na wschód od Czerniowca) nieprzyjacieli wysadził trzy sztolnie minowe i próbował nas kilkakrotnie zaatakować, wyparło go jednakże naszym ogniem.

Straty w okrętach angielskich.

HAGA 30 stycznia. „Nieuwe Courant” donosi z Londynu: Urząd handlowy podaje do wiadomości, że w okresie od 4/8 1914 do 31/10 1915 zatopionych zostało przez nieprzyjacielskie 274 parowców angielskich pojemności 542,648 ton, 19 zagłębionych pojemności 15,542 ton i 227 statków rybackich pojemności 14,104 ton.

550,000 strąt angielskich.

LONDYN 29 stycznia (B.R.). Urzędowo ogłaszają, że straty angielskie na wszystkich frontach bojowych po dzień 9 stycznia r. b. wynoszą w oficerach 24,122 osób, w szeregowcach 525,345.

Ameryka a entente.

WASZYNGTON, 29 stycznia. (B.R.) Senator Walsh wzbudził sensację w senacie przez swój wniosek, ażeby **zaniehać handel z czołwiarłaniem**, jeżeli nie posłucha propozycji amerykańskich. Według wywodów Walsha cenzorować należy zupełnie poufne instrukcje handlowe, które będą się wiązały z wyhubytywanej potęży krajów neutralnych. Walsh powiedział, że w takim razie handel amerykański mógłby obejmować tylko takie osoby, na jakie Ameryka pozwala.

Wojownicy Wilson.

NEW YORK 29 stycznia (B.R.). Prez. Wilson wypowiedział się niedawno przy pewnym bankiecie z całym naciskiem za gotowością wojenną. Walczy zawsze o pokój, — mówił, — ale **wolność i cześć są ważniejsze niż pokój**. Amerykanie nie będą szukać sporu, ale nie będą go także unikać. Prezydent dodał: Nie wiem, jakie będą międzynarodowe stosunki naszego kraju już jutro. Mówię „jutro” w dosłownym znaczeniu tego wyrazu.

Pułkownik House.

BERLIN 29 stycznia. Pułk. House wyjechał dzisiaj z Berlina i udaje się na Szwajcaryę do Paryża i Londynu.

Akcy niemieckich łodzi podwodnych.

BERLIN, 30 stycznia. Biuro Wolfa donosi: Jedną z naszych łodzi podwodnych zniszczyła dnia 18 b. m. na morzu Śródziemnym uzbrojony angielski okręt transportowy „Marere”, a 20 b. m. w zatoce Salonickiej angielski parowiec dla transportu wojsk. Dnia 17 bm. o godz. 10 przed południem zatrzęsła łódź podwodna w odległości 50 mil morskich na wschód od Malty parowiec, który jechał pod flagą holenderską i miał napis „Melanie”. Parowiec zatrzęsł się i dał sygnał „stanąłem”, poczem wysłał łódź. Gdy na to łódź podwodna zbliżyła się do parowca otworzył ten pierwszy pod flagą holenderską parowiec żywy ogień z kilku dział i karabinów maszynowych i usiłował łódź podwodną zatopić. Łódź udało się przed szybko zaurozniecie się uratować się przed tym, sprzecznym z prawem międzynarodowym, atakiem. Sze admirałcy zeskuby marynarki.

Biskup w prasie iźbie pań.

BERLIN 30 stycznia. Z okazji prozdęcia cesarza Wilhelma powołano szereg osobistości do praskiej izby pań, między innymi kardynała Hartmanna i arcyb. wrocławskiego Bertrama.

Len Martinowicz zabity?

LGUNO 30 stycznia. Przybywający do Włoch Czarnogórcy powiadają,

że podpisany na akcie kapitulacji czarnogórskiej nie są dość pełnomocnie i że większość Czarnogórców walczy dalej. Zarząd dzienniki włoskie donoszą, że władzy w sprawie opanu przeciw Austrii gen. Martinowicz został zraniony, a może nawet zabity przez własnych żołnierzy.

Serbowie na froncie solunskim.

MEDYOLAN 30 stycznia. „Secolo” pisze, że gen. Sarrai, w towarzystwie pułk. serbskiego Lesajina zwiędź świeżo utworzone bataliony serbskie nad Wardarem. Jeden z batalionów składa się z samych studentów. Przewiezieni z Korfu Serbowie będą tworzyć prawe skrzydło aljańców.

Revolucja w Chinach

BERLIN 29 stycznia. Donoszą tu pośrednio z Petersburga: Rząd chiński z powodu zachowania się Japonii **zreka się odpowiedzialności za życie cudzoziemców** w prowincjach południowych. Buntownicy wzięli w niewolę Sinking. Rząd wysłał posłki. Japonia postanowiła nie uznać Yuansziaka.

OGŁOSZENIA.

30—32% i 40—42%
sole potasowe.
Ziemia nasza bardzo ucierpiała przez zdarzenia wojenne. Należy jej przywrócić z pomocą przez nawozy sztuczne, do czego najlepiej się nadają
Sole potasowe i Kainit.
Zamówienia przyjmują Reprezentacja Kalkajnydykat w Berlinie.
Józef Karrach. Lwów
czaszowo
Wiedea VI, Mariahilferstr. 27.

MAGAZYN NOWOŚCI DAMSKICH
założony w roku 1874
pod firmą **M. SCHENKER**
w Krakowie, Rynek 15,
poleca swoje bogato zapoznaczone składy w towary wełniane i jedwabne na suknie i kostiumy. Ogromny wybór specjalnych jedwabni i półjedwabni na bluzki, halki, podszewki i przybory do sukien. We wszystkich kolorach wełny, aksamity, plusze, atlasy, gazy, crepe de Chine, futury, klony, batysty, żelity, barchany, wrole, flanelki i t. d. Specjalny dział firanek tiulowych, koronkowych i muszlino-
Wielki, jedwabie i krepy do żabyty. Każdego tydzień nadochoda nowości. Ceny bardzo przystępne na dawnych zapasach — ceny nie podwyższane. 16—8

NAFTA I OLEJE MINERALNE
oraz smary do wozów w najlepszej jakości
do nabycia w biurze technicznym
IGNACY FERDLER Kraków, ul. Straszewskiego I. 2 parter.
Rozkład jazdy na linii Dąbrowa — Strzemieszyce dla pociągów osobowych, ważny od 1 lutego r. 1916.
Z Dąbrowy do Strzemieszyce. Z Strzemieszyce do Dąbrowy.

Stacya	przed południem	popołudniem
Dąbrowa	8,56	10,56
Golonóg	9,05	11,05
Strzemieszyce	9,18	11,18

Stacya	przed południem	popołudniem
Strzemieszyce	6,47	10,00
Golonóg	7,00	10,13
Dąbrowa	7,09	10,22